K aus Karlsruh. Gen.-Land.-A., Section Blasien Conv. 165 or. mb. c. 5 sig. pend. partim mutil. (Schulte)

Darnach Regest bei Ladewig Reg. episc. Const. nr. 1293.

¹ Entweder Albert oder Arnold.

2 1212 Januar 9 schreibt Pabst Innocenz III dem Bischof und dem Custos von Straßburg: licet apud judices seculares vulgaria exercentur judicia ut aque frigide vel ferri candentis sive duelli, hujusmodi tamen judicia ecclesia non admisit, cum scriptum sit in lege divina: non tentabis dominum deum tuum. Er beauftragt sie demnach, die Reinigung des Reinbold, welcher diesen Brief überbringt, von dem Vorwurf der Ketzeri vorsichtig so einzuleiten, quod nec eum iniquum gravet judicium nec misericordia dissoluta confundat. Aus Böhmer-Ficker Regesta imperii, V nr. 6116 (Ep. 14, 138).

³ Im Text führen Beide den Titel Magister.

⁴ Es siegeln außer den drei Richtern der Bischof von Constanz und Cūnradus de Reno der Patron der Kirche.

15. In einer Urkunde Bischof Heinrichs von Straßburg, welche die Entscheidung in einem Zehntenstreit zwischen dem Propst von Haslach und dem Pfarrer der Kapelle von Oberhaslach bestätigt, die Bertholdus prepositus Honaugensis et magister Bruno custos sancti Petri getroffen haben: acta sunt hec anno incarnationis domini 1216, presentibus his testibus: R[einhardo] majore preposito, F[ridrico] cantore, B[ertoldo] archidiacono, H[einrico] vicedomino, M[arquardo] celerario de Haselaha, S[ifrido] portenario, H[ugone] plebano sancti Stephani, W. plebano de Truhtersheim et aliis quam pluribus. 1216.

B aus Straßb. Bez.-A. G fasc. 5257 or. un. c. sig. pend.

16. Der Bischof von Straßburg bestätigt einen Entscheid über Verwendung von Einkünften der Custodie des Straßburger St. Petersstiftes. 1217 Februar 2.

Nos dei miseratione Argentinensis episcopus ad notitiam tam presentium quam posteriorum presenti scripto transmittimus, qualiter ecclesie sancti Petri in Argentina a legatis Romane sedis Petro episcopo Tusculanensi et Petro [de] Bono privilegium subnixum collatum fuit. cujus tenor de verbo ad verbum prescribitur videlicet: Petrus etc. [folgte Nr. 4.] orta igitur gravi discordia super ultimo ipsius privilegii articulo, Brunone pro tempore custode asserente, tertiam partem ad sacra tecta deputatam in alios usus non posse transferri, reliquis omnibus canonicis affirmantibus, exigente necessitate eam partem licite ad alia posse converti, partibus super multis et validis rationibus suam assertionem intendentibus ^a roborare, que dissensio, quia canonicam ^b visa fuit sciudere unitatem et gravissimum ipsius ecclesie incommodum pretendebat personisque gravamen et rerum jacturam minabatur, viri discreti fraterno ipsis amore compatientes Reinhardus videlicet majoris ecclesie nostre prepositus, Hermanus ^c portarius, Eberhardus ecclesie ejusdem sancti Petri prepositus, Albertus majoris ecclesie canonicus et sancti Martini plebanus ^d partes ^e suas imponentes prefatam controversiam fideliter in se susceperunt. qui privilegii circumscripta deliberatione tenorem diligenter examinantes considerabant, non sine gravi jactura animarum illam tertiam, que ad opus ecclesie secundum prefati ^f custodis assertionem videbatur pertinere, ad alios usus posse transire ac ex altera parte propter aeris intemperiem, guerrarumque pericula ^g fratrumque tenuitatem ipsis fratribus non parvam imminere jacturam. unde prudentum virorum consilio ac unanimi totius sancti Petri capituli consensu privilegium in melius commutantes ^h ipsi ecclesie providentes sic statuerunt, ut illam custodie tertiam, ⁱ de qua ^k agebatur, certis ecclesie personis extunc committerent, videlicet decano custodi atque celerario, qui fideliter atque in suarum periculo animarum sine omni fratrum contradictione unam ipsius tertie tertiam ad opus ecclesie ipsius et claustrum vel thesaurum ipsius ecclesie restaurandum, sicut ipsis tribus visum fuerit, fideliter convertant, de residuis duabus partibus custodi viginti solidos monete Argentinensis ad suorum subsidium laborum annuatim assignent, reliquum vero non

^a) B intentibus. ^b) B canonico. ^c) B Germanus. ^d) B plebany. ^e) B partes. ^f) B privati. ^g) B guerra inque (?) pericula. ^h) B commutatur. ⁱ) B illa — tertie. ^k) B qualibet.

inter fratres dividant, sed in honestos usus ipsorum convertant. nos autem, ne propter mutationem temporum aut subtilitate malignantium, quod circumscripta moderatione a supradictis sit ordinatum, confundi valeat aut in alios usus converti, ipsam ordinationem ratam habemus ac presentis scripti patrocinio communimus, sub terrore districti anathematis firmiter prohibentes, ne quis contra prescriptam ordinationem venire audeat aut eam rescindere alicujus audacie temeritate presumat. quod qui presumpserit, anathema sit. acta sunt hec anno domini 1217 in purificationis festo.

B aus Straßb. Bez.-A. G 4903 Statutenbuch von St. Peter von 1560, fol. 22^v—23.

17. *In einer Urkunde Bischof Heinrich von Straßburg, in der er die Stiftung des St. Johannes-Altars in der Haslacher Kirche bestätigt:* acta sunt hec anno ab incarnatione domini 1217, 15 kalendas octobris. hujus rei testes sunt: Reinhardus majoris ecclesie prepositus, Fridericus cantor, Bertoldus archidiaconus, Rodolphus archidiaconus et prepositus sancti Thome, Berengerus archidiaconus, Ulricus dapifer et canonicus. — laici ministeriales majoris ecclesie Walterus miles, Lodowicus miles, Otto advocatus de Mollishem et alii quam plures. 1217 September 17.

B aus Straßb. Bez.-A G fasc. 5213 or. mb. c. sig. pend. delapso.

18. Honorius III papa . . episcopo et capitulo Argentinensibus¹ indulget, ut in eos, qui subtraxerint et invaserint homines et alia bona ecclesie Argentinensis, nisi ab illis canonicè communiti resipuerint et satisfecerint de dampnis, liceat excommunicationis sententiam promulgare ac terras eorum subicere interdicto, ita tamen, quod ad imperialem personam vel regiam se licentia hujusmodi non extendat, presentibus litteris nequaquam ultra triennium valituris. «supplicastis nobis». datum Laterani 17 kalendas maji pontificatus anno quinto. 1221 April 15 Rom Lateran

Aus Reg. Vat. tom. 11 fol. 107.

Darnach Pressutti Reg. Honor. III, I nr. 3244

19. Honorius III papa . . Argentinensi episcopo mandat, cum capitulum Argentinense transmissa petitione monstraverit, quod plerique advocati ecclesiarum diocesis Argentinensis ecclesias multipliciter opprimerent, quatenus ecclesias ab advocatorum vexationibus studeat defensare, firmiter inhibens, ut, si quas advocatias de cetero vacare contigerit, nulli eas conferre presumat, sed ecclesie sue usibus studeat applicare, cavens nichilominus, ne una ecclesia plures advocatos assumat nec aliquem in advocatia succedere adoptionis jure permittat, ne videatur locus calumpniis ampliari. «dilecti filii». datum Laterani 3 kalendas maji anno quinto. 1221 April 29 Rom Lateran.

Aus Reg. Vat. tom. 11 fol. 121^v.

Darnach gedruckt bei Schöpflin Als. dipl. I, 341 nr. 318. — Pressutti Reg. Honor. III, I nr. 3315. Potthast nr. 6644.

¹ Erwähnt wird in einem Schreiben Pabst Honorius III von 1221 September 3 an das capitulum Pinguense der magister Alb[ertus] canonicus Argentinensis. *Aus Reg. Vat. tom. 11 fol. 157^v.*

20. Honorius III papa . . abbati et . . priori Novicastri et . . preposito de Hagenowe Argentinensis diocesis. significarunt . . prepositus et capitulum Honaw-gense, quod . . marescalcus Argentinensis episcopi occasione advocatie, quam obtinet in ecclesia eorundem, ipsos jugiter spoliat bonis suis et multimodis exactionibus aggravat et molestat et plerumque manus in eos inciens violentas quosdam ex eis ipsi resistere molientes membris suis mutilavit et interdum ab ipsa ecclesia eiciens universos in bonis illius pro sue voluntatis libito debachatur. unde pape supplicarunt, ut, cum injurias et pressuras nequeant tolerare, ad marescalci tyrannidem evitandam ad civitatem Argentinensem tantum ab eis per unum miliare distantem transferendi ecclesiam sibi licentiam concedere diguaretur. papa mandat, quatenus, si premissis veritas suffragetur et consideratis circumstantiis universis id viderint expedire, auctoritate apostolica petitam eisdem licentiam concedant providentes, ut per hoc jus cujuslibet non ledatur.¹ «significarunt nobis». datum Laterani 4 nonas maji anno quinto. 1221 Mai 4 Rom Lateran.

Aus Reg. Vat. tom 11 fol. 121.

Darnach Pressutti T. 7. Honor. 1' I, 1 nr. 3343.

21. Reinh[ardus] præpositus, Bertoldus decanus, Fridericus cantor, Uiricus scolasticus totumque capitulum majoris ecclesie Argentinensis donationem ecclesie beati Martyni in territorio Gengenbacensis ecclesie site clauastro Gengenbacensi, quod eandem ecclesiam multo tempore possederat sed a quo per aliquod temporis alienata fuerat, factam ratam habent. «divinum opus esse». [*nach 1221 Mai.*]²

K aus Karlsruher Gen.-Land.-A. Gengenbach Conv. 57 or. mb. c. sig. capituli mutilato. (Schulte.)

Darnach Regest i. d. Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrh. N. F. IV, 98.

22. Henricus Argentinensium episcopus, multitudine personarum deo jugiter apud cenobium, quod Nidermunster in Hohenburc nuncupatur, servientium earumque inopia, qua crebro tum propter difficilem loci accessum tum etiam propter possessionum tenuitatem rerum penuria laborare compelluntur, inspecta, ecclesiam in Ottenrode, cujus presentatio ad idem monasterium hactenus pertinuit, de consensu capituli ecclesie sue et specialiter Reinhardi confratris sui, majoris prepositi, illius loci choriepiscopi, donat cum omni temporalium integritate cenobio memorato. «cum omnium nostre». acta sunt hec publice anno ab incarnatione domini 1222, indictione 10, episcopo Honorio Romane sedis presidente anno pontificatus ejus 6, regnante